
DEFINICIÓN

ALÉRGENOS

O.G.M

INGREDIENTES

INFORMACIÓN 
NUTRICIONAL

PRESENTACIÓN

COMPOSICIÓN
ORIGEN

CARACTERÍSTICA
S FÍSICO -
QUÍMICAS

Valor energético

Grasas
de las cuales

Ácidos grasos saturados
Hidratos de carbono

de los cuales
Azúcares
Proteínas

Sal

En botellas de cristal de 75 CL

Vino Blanco
España

100mL
266
64

0,1 

125mL
333
80

0,13 

Ud.
kJ

kcal
g

0 0 g
g1,8 2,25 

0,05 
0,2 
0,01 

0,06 
0,25 
0,01 

g
g
g

Valor
12

< 1,2
> 3,5
<200

Ud.
% vol
g/l
g/l 
mg/l
mg/l 
g/l 

Valor de referencia*
± 0,5 valor etiqueta

< 1,2
Grado volumétrico

Acidez volátil 
Acidez total

Sulfuroso total
>3,5 expresado en ac. 

Tartárico

< 200 mg/l
<10
<4

<200
<300

Hierro 
Azúcares 

<6 
<4 

Sorbato potásico
Ác. Ascórbico

0- 200
0 - 300

mg/l
mg/l

Sufitos: contiene. Lactoderivados y ovoderivados: no contiene

No se utilizan productos modificados genéticamente

Cód: FT
Fecha: Noviembre 2024

Rev: 01

uva, corrector de acidez (ácido láctico y/o, ácido málico y/o ácido tartárico),
antioxidante (ácido ascórbico, dióxido de carbono), agentes estabilizantes (ácido

cítrico y/o, ácido metatartárico y/o goma arábiga), conservante (sulfitos, anhídrico 
sulfuroso)

Bebida alcohólica resultante de la fermentación total o parcial de la uva fresca o de 
su mosto, destinado a consumo humano.

FICHA 
TÉCNICA

PRAGUSTUS

Toma Pan y Moja 



USO 
PREVISTO

CONSUMO

LEGISLACIÓN
RELATIVA A
VALORES DE
REFERENCIA

ALMACENAMIENTO

Acidez total

Ácido ascórbico

Grado volumétrico

Sulfuroso total, acidez 
volátil, ácido sórbico

Almacenar en lugares frescos y secos

Preferentemente en su primer año a partir del embotellado

Producto destinado a todo tipo de consumidores mayores de edad, salvo que 
presenten intolerancia a cualquiera de sus componentes.

Se prohibe el consumo a menores de edad
Se recomienda el consumo responsable. 

No recomendable para embarazadas

Reglamento delegado (UE) 2024/3085 de la comisión de 
30 de septiembre de 2024

Reglamento delegado UE 2019/33 de la Comisión de 17 
de octubre de 2018

Reglamento (CE) Nº 606/2009 de la Comisión de 10 de 
julio de 2009

Reglamento (CE) Nº 479/2008 del Consejo del 29 de abril 
de 2008


